
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 65   del 13.07.2023 
 

 
Oggetto:EVENTO  DENOMINATO  'IAPRI  -  NASO  ART FEST' DEL 21/22/23 LUGLIO   2023.   
DIVIETI,   LIMITAZIONI  ED  AUTORIZZAZIONI FUNZIONALI ALLO SVOLERSI DELLA 
MANIFESTAZIONE         
 

 

 

 

I L   S I N D A C O 

Premesso: 

➢ DATO ATTO che nei giorni 21, 22 e 23 luglio 2023 il Comune di Naso ha organizzato la 

seconda edizione della manifestazione denominata  IAPRI - Naso Art Fest”; 

➢ CONSTATATO che  la manifestazione si svolgerà nel Centro Storico; 

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto evento si rende necessario emanare apposita 

Ordinanza Sindacale, finalizzata a regolare il traffico veicolare nella zona interessata e 

prevedere ulteriori limitazioni ed autorizzazioni funzionali allo svolgimento della 

manifestazione de qua; 

➢ VISTO il Codice della Strada; 

➢ VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'occupazione di spazi pubblici; 

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00; 

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

➢ VISTO la propria competenza; 

Per i superiori motivi; 

 

O R D I N A 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

MONTAGGIO DELLE CASETTE PREFABBRICATE  SULLA PIAZZA ROMA: 

• Dalle ore 08:00 del 19 luglio 2023 alle 24:00  del  25 luglio 2023, sulla Piazza Roma, zona 

compresa fra il civico 1 ed il civico 6, al fine di ivi consentire la collocazione di casette 

prefabbricate, funzionali all'evento, è istituito il divieto di sosta permanente; 

ALTRI DIVIETI DI SOSTA: 

• E' istituito il divieto di sosta, nei giorni del 21, 22 e 23 luglio 2023, dalle ore 14:00 alle ore 

24:00, comunque fino alla fine della manifestazione, sulle Piazze Roma, Lo Sardo, Parisi, 

Cangemi, sulle Vie Amendola, Dante, Naxida, Nassiriya e  Libertà. Sulla Piazza Roma o 

sulla Via Nassiriya, secondo esigenze organizzative, in deroga ai divieti di cui al presente 

provvedimento, dovrà essere consentita la sosta  del veicolo al servizio del medico di 

guardia presso il locale presidio A.S.P. ivi esistente.                  

 

SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE: 

• Nei giorni del 21, 22 e 23 luglio 2023, dalle ore 18:00 alle ore 24:00, comunque fino alla 

fine della manifestazione, è istituito il divieto di transito veicolare sulle Piazze Roma, Parisi, 

Lo Sardo, Cangemi, sul Corso Umberto I° e sulla Via Libertà. Dovrà essere sempre garantito 

il transito del veicolo del medico di Guardia del Presidio Sanitario (Guardia Medica) in atto 

ubicato nella Piazza Roma  e quelli di eventuali persone che dovranno ivi recarsi. Tale 

transito potrà essere garantito, secondo necessità e/o sviluppi sullo svolgersi degli eventi, 

anche dalla Via Caduti di Nassiriya (percorrendo il tratto di SS 116 compreso fra il bivio 

Castello e la Via Caduti di Nassiriya). 

 In considerazione della circostanza che dalla zona a monte del Corso Umberto I° non vi 

sono  strade alternative di uscita, eccetto quella del Belvedere Grande, di limitata ampiezza, nelle 

 zone interessate dal divieto di transito, a monte del Corso Umberto I°, potrà essere 

 consentito il passaggio ai mezzi di soccorso e per eventuali altre provate urgenze, solo 

 previa autorizzazione e controllo dei Pubblici Ufficiali in servizio per tale evento. 

 Sulla Via Amendola, tratto  limitrofo la Via Dante (adiacente l'aiuola spartitraffico), dalle 

 ore 14:00 del 21 luglio 2023 alle ore 24:00 del 23 luglio 2023, comunque fino alla fine della 

 manifestazione è istituito il divieto di  sosta. Sullo stesso tratto, dalle ore 18:00 alle ore 

 24:00 del 21, 22 e 23 luglio 2023 è istituito il divieto di transito. Sul tratto compreso fra la 

 villa comunale “Unità d'Italia” e la zona sottostante il  teatro Alfieri, il traffico sarà 

 consentito esclusivamente per la sosta, fino ad esaurimento della disponibilità. 

 Sulla Piazza Garibaldi  nei giorni 21, 22 e 23 luglio 2023, dalle ore 18:00 alle ore 24:00, il 

 transito veicolare sarà consentito esclusivamente per la sosta, fino ad esaurimento della 

 disponibilità. 

 Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico 

 (giusto art. 43 C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio. 

ISTITUZIONE ZONA DI SOSTA PER I VEICOLI AL SERVIZIO DEGLI ARTISTI E DEGLI ADDETTI AI 

SERVIZI ATTUATIVI ED ORGANIZZATIVI DELL'EVENTO. 

• Per una chiara necessità logistica/organizzativa, sulla Via Dante, tratto compreso fra la zona 

antistante l'ufficio postale e la fine dell'aiuola spartitraffico ivi esistente (lato Castello),   



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

sarà consentito il transito veicolare, finalizzato alla sosta, dei veicoli al servizio degli artisti e 

degli addetti ai servizi attuativi ed organizzativi dell'evento. L'Assessore al ramo, in tempi 

utili, dovrà comunicare alla Polizia Municipale le targhe dei veicoli degli organizzatori e 

artisti aventi titolo, che ivi potranno sostare. 

ISTITUZIONE ZONA DI SOSTA PER I VEICOLI AL SERVIZIO DI PERSONE DISABILI. 

• In aggiunta agli stalli già tracciati nella zona antistante la villa comunale “Unità d'Italia”, 

sulla Via Amendola - tratto compreso fra la citata  villa comunale “Unità d'Italia” ed il 

teatro Alfieri – è istituita una zona sosta per i veicoli al servizio di persone disabili muniti di 

apposito contrassegno. 

 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE: 

1. Nei giorni in cui si svolgerà l'evento (21, 22 e 23 luglio 2023), in tutto il Centro Storico è 

vietata qualsiasi forma di commercio su aree pubbliche di cui alle L.R. n. 18/95 e n. 2/96, 

eccetto quelli di cui a seguire. 

2. In deroga al superiore punto 1., è consentito: 

a) il commercio su aree pubbliche per la vendita di giocattoli, prodotti tipici (cd calia) e di frutta 

secca e dolciumi. Tale attività dovrà obbligatoriamente svolgersi sulla Via  Amendola, con 

allocazione dei banchi per la vendita così come di seguito: 

I banchi temporanei (cd bancarelle) dovranno essere posizionati, come detto, sulla Via  Amendola,  

zona  adiacente l'aiuola spartitraffico.  Il criterio dell'assegnazione dei posteggi, salvo accordi fra le 

ditte, dovrà essere quello del sorteggio a cura  del S.U.A.P. in fase di rilascio della necessaria 

Autorizzazione di occupazione di suolo pubblico. Nel caso rimanga spazio  poiché non utilizzato dai 

banchi vendita dei commercianti, in detta zona, in agggiunta agli spazi  già previsti, potranno 

sostare i veicoli al servizio di persone invalide. 

b)Nella Piazza Roma è autorizzata ad occupare suolo pubblico la ditta  IBBA JAVIER ARMANDO, 

nato a Berlin il 03.10.1980, partita IVA  al fine di ivi collocare due attrazioni, cd “Gonfiabili”, per 

bambini. Tale attività di “spettacolo viaggiante” è  parte integrante dell'organizzaione (gratis per i 

bambini),  per cui non è soggetta al pagamento del suolo pubblico. La ditta, comunque si dovrà 

munire della prevista Autorizzaizone di P.S..   

D I S P O N E 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

1) Che la presente sia inviata a: 

- Al Corpo di Polizia Municipale SEDE; 

- Alla locale Stazione Carabinieri; 

- Al Commissariato P.S. di Capo d'Orlando; 

- Al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.  SEDE; 

- Al Responsabile Settore Tecnico  Urbanistica -SUAP- SEDE; 

- All'Ass. Rosina Ferrarotto. 

 

1) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito Web Istituzionale 

del Comune di Naso. 

A V V E R T E 

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente 

della Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Il Sindaco 

F.to Dr. Gaetano NANI’ 


